

## وسوسه ترامپ توسط کوریا

آیا اسرائیلی‌ها به ایران حمله کردند چون مایکل کوریا هنوز فرمانده فرماندهی مرکزی ایالات متحده است و «پنجره» برای عملیات مشترک احتمالی با ایالات متحده ممکن است در حال بسته شدن باشد؟ برخی گمان می‌کنند که چون انتظار می‌رود کوریا تابستان امسال از ارتش بازنشسته شود، اسرائیلی‌ها شانس خود را در این دیدند که از او نهایت استفاده را ببرند. گزارش شده است که این ژنرال ۵۹ ساله، در یکی از دو جناح اختلاف نظر در پنتاگون بر سر اینکه آیا ایالات متحده باید از حملات اسرائیل علیه برنامه هسته‌ای ایران حمایت کند و حتی بخشی از آن باشد، قرار دارد. در ماه آوریل، خبرنگاری اسرائیلی Ynet او را به عنوان «ژنرال آمریکایی که اسرائیل نمی‌خواهد بدون [آن] به ایران حمله کند» توصیف کرد.

آلون استرملینگ در ۱۹ آوریل نوشت: «تحلیلگران دفاعی اسرائیلی می‌گویند که پنجره حمله موفقیت‌آمیز به برنامه هسته‌ای ایران به سرعت در حال بسته شدن است. این پنجره می‌تواند پس از کناره‌گیری کوریا به طرز چشمگیری تنگ شود، زیرا موضع جانسین او هنوز مشخص نیست.» کوریا تابستان امسال پس از تقریباً ۴۰ سال سابقه کاری که به جنگ اول خلیج فارس برمی‌گردد، بازنشسته می‌شود. او بی‌نهایت خاطرنشان کرد که کوریا «به عنوان یکی از وفادارترین متحدان اسرائیل در نهاد دفاعی آمریکا دیده می‌شود» و رابطه او انقدر «عمیق» است که به دوران جوانی او در دهه بیست‌زده‌گی اش برمی‌گردد. کورت میلز، مدیر اجرایی آمریکان کانستوتیو، خاطرنشان کرد: «او جنگ‌طلب جنگ‌طلب‌ها است. اسرائیلی‌ها می‌دانستند که به زودی یک متحد را از دست می‌دهند.

آنها می‌دانستند که مذاکرات با ایران در جریان است. ایرانی‌ها چند روز قبل از حمله اعلام کرده بودند که به پذیرش توافق نزدیک شده‌اند. بنابراین همه این موارد یک عامل بود و در عین حال، فکر می‌کنم تمام شواهد نشان می‌دهد که کوریا حداقل درگیری را آغاز خواهد کرد و قبل از رفتن، چوب‌پنبه‌اش را روی آن خواهد کوبید.»

به گفته نیویورک تایمز، کوریا اوایل بهار امسال از طرح‌های حمله اسرائیل استقبال کرده بود، «که می‌توانست حمله کماندوهای اسرائیلی به سایت‌های هسته‌ای زیرزمینی را با یک کمپین بمباران ترکیب کند، تلاشی که اسرائیلی‌ها امیدوار بودند هوایم‌های آمریکایی را درگیر کند.» ژنرال مایکل ای. کوریا، رئیس فرماندهی مرکزی ایالات متحده، و مایکل والتز، مشاور امنیت ملی، هر دو در مورد چگونگی حمایت ایالات متحده از حمله اسرائیل، در صورت حمایت ترامپ از این طرح، گفت‌وگو کردند. منابعی که از زمان حملات روز جمعه به ایران با ما صحبت کردند، اظهار داشتند که کوریا نه تنها با چنین طرح‌هایی «موافق» بود، بلکه او به طور فعال آنها را در داخل وزارت دفاع ترویج می‌کرد. جاستین لوگان، مدیر سیاست خارجی و مطالعات دفاعی در موسسه کاتو، گفت که این تعجب‌آور نیست. لوگان به ما گفت: «او از قبیل از روی کار آمدن ترامپ، به روش‌هایی که مقامات غیرنظامی را تحت تأثیر قرار می‌دهد، برای جنگ با ایران و دوری از دیپلماسی تلاش کرده است.» دن کالدول، مشاور سابق وزیر دفاع پیت هگست، روز دوشنبه در یادگست Breaking Points گفت که فکر نمی‌کنند زمان بندی این حملات «تصادفی» بوده باشد. کالدول گفت: «فکر می‌کنم گزارش شده است، و شما می‌دانید، بر اساس تجربه من درباره کوریا، او دیدگاه اساساً متفاوتی نسبت به اهمیت خاورمیانه دارد.

او همچنین معتقد است که یک کمپین نظامی علیه ایران به اندازه دیگران پرهزینه نخواهد بود. بنابراین فکر می‌کنم افراد زیادی هستند که می‌خواهند قبل از بازنشستگی او نوعی اقدام نظامی رخ دهد. بنابراین او در اواسط ژوئیه بازنشسته می‌شود و فکر نمی‌کنم تصادفی باشد که می‌بینید فشارهای زیادی برای انجام کاری قبل از زمان بازنشستگی او افزایش می‌یابد.» کوریا در مارس ۲۰۲۴ به کمیته خدمات مسلح مجلس نمایندگان گفت: «ایران و شبکه گسترده نیروهای نیابتی و شرکایش فرصتی بی‌نظیر برای تغییر شکل منطقه به نفع خود دیدند. آنها تلاش‌های خود را برای بیرون راندن حضور غرب و خنثی کردن نفوذ ما در منطقه تسریع کرده اند و یک هدف استراتژیک بلندمدت را برای پیشبرد انقلاب خود و ایجاد هژمونی منطقه‌ای ممکن ساخته‌اند. ایران می‌داند که اگر کشورهای منطقه به گسترش همکاری با یکدیگر و تعمیق همکاری با ایالات متحده ادامه دهند، چشم‌انداز چنددهه‌ای آن برای تسلط بر منطقه محقق نخواهد شد.» او در مورد اهمیت شورای همکاری خلیج فارس (کشورهای همکاری خلیج فارس)، مشارکت‌ها و آموزش‌های مشترک با عربستان سعودی، امارات متحده عربی و قطر صحبت کرد. ایالات متحده با افتخار اعلام کرد که کشورهای عربی در «اتلاف» برای کمک به خنثی کردن حملات تلافی‌جویانه ایران علیه اسرائیل در آوریل ۲۰۲۴ نقش داشته‌اند. مقامات نظامی اسرائیل این سیستم را «چتر کوریا» نامیدند و خاطرنشان کردند که سیستم‌های راداری ایالات متحده در امارات و قطر اکنون می‌توانند به دفاع اسرائیل کمک کنند.

گردآوری و ترجمه: آریا صدیقی

حمله‌ی بامدادی اسرائیل در ۱۳ ژوئن - که گستاخانه‌ترین حمله به خاک ایران در دهه‌های اخیر بود - برای تکرار موفقیت‌های گذشته‌اش در لبنان طراحی شده بود اما این حمله جواب نداد. صبح همان روز جمعه، جت‌های جنگنده‌ی اسرائیل چندین حمله در سراسر ایران انجام دادند: ۶۰ غیرنظامی در یک برج مسکونی به شهادت رسیدند، چندین دانشمند هسته‌ای ارشد و فرماندهان ارشد نظامی ترور شدند و سایت‌های کلیدی پدافند هوایی و زیرساخت‌های هسته‌ای مورد اصابت قرار گرفتند.

این حملات نشان‌دهنده‌ی تشدید خطر بالایی بود که تا حدی از کمپین سپتامبر ۲۰۲۴ اسرائیل در لبنان الگوبرداری شده بود؛ جایی که یک ترور هماهنگ، رهبری واحد‌نخبگان رضوان حزب‌الله و در نهایت، خوددبیرکل حسن نصرالله و جانسین احتمالی او، هاشم صفی‌الدین را از میان برداشت.

### یک الگوی شکست‌خورده

این طرح «شوگ و وحشت» در لبنان، جایی که اطلاعات اسرائیل نفوذ عمیقی به دست آورده بود، تا حدودی موفقیت‌آمیز بود. با این حال، در تهران، با مردمی بسیار مقاوم‌تر روبه‌رو شد. در حالی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، با صدای بلند از ایران خواست از حق غنی‌سازی هسته‌ای خود صرف‌نظر کند، رویکرد چماق و هویج یا تحریم‌های «افشار حداکثری»، تهدیدهای نظامی و مذاکره دنبال کرد تا تهران را متقاعد کند که در طول مذاکرات غیرمستقیم، خواسته‌های یکجانبه خود را بپذیرد.

ایس‌ال‌گویی پیش از این در درگیری اوکراین و روسیه پس از بن‌بست‌های مذاکره، شامل عملیات در عمق روسیه و حمله به بمب‌افکن‌های استراتژیک روسیه، تکرار شده بود. ماه‌ها، تهران مدل حمله اسرائیل به حزب‌الله را به عنوان یکی از سناریوهای احتمالی حمله به ایران محاسبه کرده بود. بر این اساس، اقداماتی برای جایگزینی سریع فرماندهان در چنین رویدادی انجام شد. با این حال، حداقل از نظر تاکتیکی، اسرائیل همچنان توانست با حملات خود، که عمدتاً ناشی از نفوذ داخلی و عملیات خرابکاری بود، ایران را شوکه کند.



### تهران به سرعت مقابله می‌کند

اما پاسخ ایران سریع بود. ظرف ۷۲ ساعت، تهران سه عملیات تلافی‌جویانه قابل توجه را آغاز کرد. پدافند هوایی بازسازی شد، واحدهای پهپادی دوباره درگیر شدند و پست‌های فرماندهی کلیدی دوباره پر شدند. فیلم‌ها و تصاویر اهداف اسرائیلی که توسط مهمات ایرانی مورد اصابت قرار گرفتند، به زودی به صورت آنلاین پخش شدند و نشان‌دهنده بهبود عملیاتی و پیام‌رسانی استراتژیک تهران بود. واکنش تهاجمی و دفاعی ایران به گونه‌ای بود که ترامپ، که در ابتدا از اقدامات اسرائیل شادمان بود و به دنبال ارائه «فرصتی دوباره» به ایران برای مذاکره بود - حتی احتمالاً ایده بیوستن به جنگی با پیروزی قطعی علیه جمهوری اسلامی را در سر می‌پروراند - به موضع بی‌طرفی اعلام‌شده بازگشت و به دنبال پایان سریع تنش‌ها بود.

اما پیام تهران واضح و منسجم بوده است: هرگونه تجاوز اسرائیل را جدایی‌ناپذیر از حمایت ایالات متحده می‌داند. جمهوری اسلامی مدت‌هاست هشدار داده است که حمایت لجستیکی، اطلاعاتی و عملیاتی واشنگتن، تمام کمپین‌های نظامی تل‌آویو را ممکن می‌سازد و در حالی که بنیامین نتانیاها، نخست‌وزیر راست‌گرای اسرائیل، همچنان تلاش می‌کند تا ایالات متحده را در دستور کار تغییر رژیم خود در ایران درگیر کند، ترامپ و دیگران به‌طور فزاینده‌ای محتاط‌به‌نظر می‌رسند.

**ایران به وضوح استراتژی خود را در صورت حمله ایالات متحده اعلام کرده است: امنیت برای همه یا هیچ، به معنای امنیت دریایی، امنیت انرژی و امنیت پایگاه‌های ایالات متحده در غرب آسیا**

### امنیت برای همه یا هیچ

ایران به وضوح استراتژی خود را در صورت حمله ایالات متحده اعلام کرده است: امنیت برای همه یا هیچ، به معنای امنیت دریایی، امنیت انرژی و امنیت پایگاه‌های ایالات متحده در غرب آسیا. محسن رضایی، فرمانده کل سابق سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران، در مصاحبه‌ای گفت: «آمریکا و اروپا باید هر چه سریع‌تر دولت‌مدران خود را از پشت اسرائیل بیرون بکشند. اگر این اتفاق نیفتد، نمی‌توانیم شاهد ادامه تأمین مهمات توسط ایالات متحده و سایر کشورها برای اسرائیل باشیم. هوایم‌های آنها وارد آسمان می‌شوند و با موشک‌های ما برخورد می‌کنند؛ چه هوایم‌های بریتانیایی، فرانسوی یا آمریکایی. بنابراین، ابعاد جنگ ممکن است جدی‌تر شود و ما خود را برای آن آماده کرده‌ایم.»

وی افزود: «البته تلاش ما همیشه این نبوده که آغازگر باشیم، بلکه تمام‌کننده خواهیم بود. اگر حمایت از اسرائیل ادامه یابد، پیش‌بینی من این است که ممکن است حامیان نیز به این درگیری کشیده شوند.» ایران ابزارهای دفاعی و تهاجمی متنوع و گزینه‌های متعارف و غیرمتعارف دارد که مطمئناً پس از تبادل آتش سنگین اخیر، آنها را به‌طور جدی مورد بررسی قرار خواهد داد.

همانطور که محمد جواد لاریجانی، مشاور ارشد سیاست خارجی آیت‌الله علی خامنه‌ای، رهبر ایران و دبیر شورای عالی حقوق بشر این کشور، گفته است: «یک قانون قدیمی در خلیج فارس وجود دارد. اگر تأسیسات نفتی ما (ایران) به‌طور جدی آسیب ببینند، به هیچ کشوری در منطقه اجازه استفاده از نفت خود را نخواهیم داد.» ایران می‌تواند گزینه‌های زیادی را برای اجرای این تهدید به کار گیرد. سرتیپ اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، استدلال کرد که «بستن تنگه هرمز» به راحتی می‌تواند یکی از تاکتیک‌های در دستور کار ایران باشد.

### برداشت نادرست از میدان نبرد ایران

تل‌آویو به اشتباه فرض کرده است که استراتژی لبنان قابل تغییر است. چندین محاسبه اشتباه، طرح کپی‌پیست آن برای سرنوشتی رهبری ایران را تضعیف کرد.

**اول**، فرماندهی نظامی ایران گسترده، باتجربه و به سرعت قابل جایگزینی است. برخلاف حزب‌الله، یک بازیگر غیردولتی با منابع محدودتر، ایران عمق و افزونگی را در سراسر نیروهای مسلح خود حفظ می‌کند. سرتیپ ابوالفضل شکارچی به این ظرفیت اشاره کرد و فرضیات اسرائیل مبنی بر اینکه چند ترور می‌تواند دفاع ملی را فلج کند، رد کرد.

**دوم**، جغرافیا اهمیت دارد. وسعت ایران امکان پراکندگی استراتژیک دارایی‌های حیاتی را فراهم می‌کند. جت‌های اسرائیلی ممکن است به‌طور خلاصه به گره‌های کلیدی غربی نفوذ کرده باشند، اما بخش زیادی از زیرساخت‌های ایران همچنان در سرزمین‌های شرقی و مرکزی آن قرار دارد. دکترین نظامی این کشور حول چنین عمقی بنا شده است.

**سوم**، در حالی که دستگاه اطلاعاتی اسرائیل در نفوذ به حلقه‌های فرماندهی ایران موفق شد، اما به تسلط کامل دست نیافت. جمهوری اسلامی ظرفیت عملیات ضداطلاعاتی را حفظ کرده است و در روزهای پس از حمله، طبق گزارش‌ها، امنیت داخلی چندین سلول جاسوسی را که عامل بیشتر انفجارهای اخیر بودند، منهدم کرده است.

### نسخه ایرانی از همبستگی به عنوان یک سلاح استراتژیک

اما شاید بزرگ‌ترین اشتباه تل‌آویو در برداشت آن از انسجام داخلی ایران نهفته باشد. به نظر می‌رسد نتانیاها، نخست‌وزیر اسرائیل، معتقد بود که یک حمله ناگهانی خارجی، نیروهای مخالف در داخل ایران را فعال می‌کند؛ جدایی طلبان، شبه‌نظامیان و منتقدان دولت را برای بی‌ثبات کردن کشور آزاد می‌کند. این محاسبه سابقه‌ای به

# اشتباه محاسباتی چرا مدل حمله به حزب‌الله

